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HISTORIK ROSENÖN

I skriften "Smådalarö gård, ett rastställe" av Ingrid Hiort af Ornäs (1988), 
berättas hur de hanseatiska skeppen under medeltiden tog sig förbi 
Smådalarölandet på väg till Stockholm med begärliga varor som salt och vin. 

Några århundraden senare när brännvinet kom till öppnades den lilla krogen på 
Krogarholmen, nuvarande Rosenön utanför Smådalarö.

1719 brände ryssarna dåvarande krogen på Krogarholmen i samband med deras 
plundringar och härjningar i den svenska skärgården efter nederlaget i kriget 
under Karl XII:s tid. 

Krogen byggdes upp igen och blev en populär anhalt för sjöfarande till och från 
Stockholm. 



HISTORIK ROSENÖN

Gylldner lät 1745 uppföra Smådalarö Krog, lönnkrog,  på den ö som länge kallades 
Krogarholmen men som i våra dagar döptes om till Rosenön.

I Gylldners krogrörelse ingick även Stora Dalarö Sjökrog, Jutholmens Krog och 
Ekholmens Krog.

På 1930-talet köpte bokhandlare Söderberg ön Krogarholmen som morgongåva till sin 
hustru och lät uppföra en herrgårdsliknande byggnad och anlägger en park med 
mängder av rosor. Krogarholmen får nu heta Rosenön.

LKAB ägde Rosenön mellan 1957 och 1979

Även radhusen som fick namnen Nämdö, Ornö och Utö byggdes vid den här tiden.
LKAB uppförde också tillbyggnaden med konferenslokaler, gästrum, bastu och 
swimmingpool.

1979 köpte Hyresgästernas riksförbund ön och börjar en upprustning av ön.
Fem år senare står en ny konferensbyggnad klar.  Taxeringsvärdet var 2007 = 22 milj.
2008 fanns här plats för 130 bäddar, fördelade på 94 rum.
När anläggningen säljs 6 nov. 2008 får de 26 anställda sluta sin anställning.

2008 säljs Rosenön till IT-entreprenören , grundaren av Skype och Kazaa, Niklas 
Zennström som då avsåg att riva byggnaderna och bygger nytt.



Historia:
Det finns en hel del skrivet om Dalarö och Smådalarö i historien, om Dalarö redan 
från1200 talet. I en lättläst och initierad skrift som Berndt Schubert spårat upp, 
"Smådalarö gård, ett rastställe" av Ingrid Hiort af Ornäs (1988), berättas hur de 
hanseatiska skeppen under medeltiden tog sig förbi Smådalarölandet på väg till 
Stockholm med begärliga varor som salt och vin. Några århundraden senare när 
brännvinet kom till öppnades den lilla krogen på Krogarholmen, nuvarande Rosenön
utanför Smådalarö. Även den förstördes av ryssarna men byggdes upp igen. Krogen 
blev därefter en populär anhalt för sjöfarande till och från Stockholm och hela Dalarö-
Smådalaröområdet ett omtyckt utflyktsmål för stockholmarna.
Även de kringliggande öarna fick sporadiska besök. Astrid Söderberg hittade på
trettiotalet i grönsakslandet en kritpipa med beteckningen G.III på piphuvudet från 
slutet av 1700- talet. Fyndet av kritpipan som var ett vanligt förekommande rökdon på 
den tiden tyder på att man gärna picknickade även på vår ö.  Knut Bennerstedt



Familjen Söderberg 1917 – 1957

Då Krogarholmen döps om till Rosenön



Innergården mellan flyglar.
Den ena för gäster och den andra för anställda.

Rosenön på 
Gunnar och Karin Söderbergs tid

1920-talet



Familjen Söderberg 1917 – 1957

Familjen Söderberg köpte Krogarholmen 1917. 
Gunnar Söderberg var doktor i litteratur och ägare till Fritzés hovbokhandel och 
medlem i Nobelpriskommittén för litteratur.
Fritzés bokhandel var Stockholms förnämsta bokhandel och låg på Fredsgatan vid 
Gustav Adolfs torg i den byggnad som idag inrymmer Medelhavsmuseét.

Enligt Strindberg fanns kulturen i Stockholm på Fritzés bokhandel.

Fritzés hade också ett bokförlag och en konsthandel och som bokillustratör
anlitades Carl Larsson.

Gunnar Söderberg titulerades doktor och Karin Söderberg titulerades doktorinna.
Doktorsfamiljen lät bygga den pampiga herrgårdsliknande huvudbyggnaden med sin vackra enkla, stilrena fasad och 
med skiffertak med koppardetaljer i takkuporna.
Byggnaden hade en innergård med två flyglar, en för gäster och en för anställda.
Huvudbyggnaden innehöll tre praktrum, matsalen salongen och biblioteket vilka vette mot terrassen i söder.
Doktorsfamiljen anlade också tennisbanan som fortfarande finns kvar.

Gunnar och Karin döpte om ön till Rosenön efter att de hade anlagt de vackra rosenrabatterna från terrassen ned 
mot bryggan.

Kreugerkraschen 1932 drabbade Gunnar Söderberg mycket hårt.
Han förlorade hela sin förmögenhet, fastigheten på Strandvägen, segelyachten m.m, men kunde rädda sitt älskade 
Rosenön.

Före Kreugerkraschen hade doktorsfamiljen ett stort umgänge med många 
kändisar från den tiden som gäster på Rosenön.
Bland intressanta gäster som vistats på ön kan nämnas Herrman Göring.
Herrman Göring var gift med Karin Söderbergs skolkamrat.

Fritzés bokhandel 1950-talet

Herrman Göring



Rosenön var fortfarande en ö fram till 1939 då doktorsfamiljen flyttade till ön för permanent boende året runt.
Gunnar Söderberg ville inte bo kvar i Stockholm bland alla människor.
Då byggdes en gångbro från fastlandet ungefär där nuvarande bilbron går.
I ett garage på fastlandet ungefär vid Horst ateljé hade de sin bil en Bentley parkerad.
Bilen kördes bara av doktorinnan, som använde den när hon åkte in till Stockholm för att handla.

På Rosenön förde doktorsfamiljen efter Kreugerkraschen ett enkelt tillbakadraget liv.
I den stora byggnaden var det då bara doktorn, doktorinnan och en hushållerska som bodde.
Doktorsfamiljen hade en trädgård för självhushåll där man odlade de vanligaste grönsakerna och jordgubbar.
Där fanns också ett potatisland, bärbuskar och fruktträd.
Därutöver hade man ett hönshus.
Doktorn la ofta ut nät och fick goda fångster av abborre och gädda och även en och annan piggvar.

Regissören Ingemar Bergman spelade in delar av filmen ” Sommarlek” på Rosenön 1950.
Ingemar Bergman bodde sommartid som 20-åring på Pettersvik och kände väl till Rosenön.

1957 var familjen Söderberg tvungna att sälja sitt älskade Rosenön till 
gruvbolaget LKAB.
En kort tid därefter dog doktor Söderberg.

Under tiden då först LKAB och sedan Hyresgästföreningen ägde ön,
kunde man åka över bron och parkera bilen på ön och ta en promenad.
Men så har det inte alltid varit.
När familjen Söderberg ägde ön var den inte tillgänglig för allmänheten.
Vid grinden på gångbron fanns det en skylt ”privat” och därunder även en varningsskylt för huggormar.

Idag ägs Rosenön av Niklas Zennström och ön är inte heller nu tillgänglig för allmänheten.
Huggormsskylten har ersatts med vaktbyggnad och inpasseringskontroll.

Källa: Heide Bergström, hushållerska på 50-talet 

hos familjen Söderberg på Rosenön





1979 - 2008 -



ROSENÖN 1998

Situationsplan, år 1998, visande byggnaderna före rivningen. *

Underlag från Klas Rosberg.

1 Huvudbyggnad, reception, pub, konferenslokaler, bibliotek.
2 Matsal för 140 gäster.
3 Kurslokaler Arken, Briggen, Slupen och grupparbetsrum.
4 Simbassäng, bastu, bubbelpool, motionsrum, solarium.
5 Gästrum 30-52.
6 Mysingen gästrum 53-83 och 3 st konferenslokaler.
7 Nämdö gästrum 1-7.
8 Ornö gästrum 8-21.
9 Utö gästrum 22-29.

10 Strandvillan konferensutrymme (tidigare tjänstebostad)

11 Kök.
12 Byggnad för värmepump.
13 Miljöstation / Sopsortering.
14 Brygga för Vaxholmsbåten.
15 Strandbastu.
16 Badstrand / Grillplats.
17 Reningsverk.
18 Tennisplan.
19 Sjöbod.
20 Lilla och stora Munken,personalbostader.
21 Hönshuset
22 1700-talshus.
23 Boulebana.

Övrigt
Promenadstigen är ca. 800 meter lång.

* Det var 2008 som riskkapitalisten Niklas Zennström, bland 
annat grundare av ip-telefoniföretaget Skype, köpte Rosenön vid 
Smådalarö av Hyresgästföreningen för 75 miljoner kronor.
Nu är miljardärens drömbygge igång. Niklas Zennström och hans 
fru Catherine Zennström, bosatta och verksamma i London, vill 
återuppliva ”gamla” Rosenön. Med det menas att LKAB:s och 
Hyresgästföreningens tidigare lokaler, uppförda från 1950-talet 
fram till och med 1970-talet, tas bort och till stor del ersätts av 
naturmark. Även den vackra huvudbyggnaden som uppfördes av 
bokhandlare Söderberg på trettiotalet har rivits.
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Niklas Zennström river byggnaderna och bygger nytt. 

Hur var det sagt och hur gick det?
Den antikvariska konsulten menade 2010 att de äldsta byggnaderna på ön, däribland 
huvudbyggnaden, behålls, restaureras och utvecklas med tillvaratagande av befintliga 
kvaliteter. Därmed skulle den tidiga bebyggelsen på ön återställas och den historiska 
kopplingen både kulturhistoriskt och gestaltningsmässigt från bokhandlare Söderbergs 
epok, som utvecklad privatbostad och sommarnöje föras vidare. Bland annat framhålls 
detaljer som byggnadens skiffertack med koppardetaljer i takkuporna, liksom 
byggnadens stil i en blandning av nationalromantik, klassicism och art déco, som 
speciell och bevarandevärd.

De nya byggnader är mer eller mindre klara 2016.
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Rosenön Foto taget från Röudd 2016
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Karta 1879

Husgrund
Plats för krog, riven på 1950-talet enl. ortsbefolkning. På 
platsen finns nu en villa. Vid grundgrävning för denna 
hittades en stor mängd kopparmynt från 1600-1800-tal, 
av vilka en del förvaras hos E. Löfström, Sjövik, Ornö, 
vilken medverkade vid arbetet. På bottnen av viken 
utanför platsen har hittats mängder av föremål av metall, 
keramik och trä, bl. a. båtrester. 
(Enl: Fornminnen m.m. vid Smådalarö, se bild 2, pkt 8. )


